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1. Цели и задачи дисциплины: Цель курса «Внешнеэкономические отношения России со 

странами Арабского Востока» направлена на освоение специфики и особенностей стран 

Арабского Востока как внешнеэкономического партнера России. 

Задачами дисциплины являются: 

- изучить историю развития экономических отношений между Россией и арабскими странами; 

- изучить особенности современного этапа развития экономических отношений между Россией и 

арабскими странами; 

- оценить проблемы и возможные перспективы экономических отношений России и арабских 

стран. 

 

2. Место дисциплины в структуре ОП ВО: 
 

Дисциплина «Внешнеэкономические отношения России со странами Арабского Востока» 

относится к вариативной части блока дисциплин по выбору учебного плана. Дисциплина 

изучается в 4-ом семестре бакалавриата. 

В таблице № 1 приведены предшествующие и последующие дисциплины, направленные на 

формирование компетенций дисциплины в соответствии с матрицей компетенций ОП ВО. 

Таблица № 1 

Предшествующие и последующие дисциплины, направленные на формирование 

компетенций 

№ 

п/п 
Шифр и наименование компетенции 

Предшествующие 

дисциплины 

Последующие 

дисциплины (группы 

дисциплин) 

Универсальные компетенции 

1  - 

 

 

Общепрофессиональные компетенции 

4 ОПК-4 - Экономическая 

теория 

- Политическая 

география региона 

специализации 

- Экономика 

арабских стран 

- Ресурсная база и 

отраслевая 

структура 

экономики арабских 

стран 

- Инвестиционные 

стратегии арабских 

компаний 

 

Профессиональные компетенции (вид профессиональной деятельности информационно-

аналитическая деятельность) 

8 ПКО-3  - Внешняя политика 

региона специализации 

- Современная внешняя 

политика России в 

арабских странах 

 

 

3. Требования к результатам освоения дисциплины: 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций: 

Общепрофессиональные компетенции (ОПК):  
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- Способен устанавливать причинно-следственные связи, давать характеристику и оценку 

общественно-политическим и социально-экономическим событиям и процессам, выявляя их связь 

с экономическим, социальным и культурно-цивилизационным контекстами, а также с 

объективными тенденциями и закономерностями комплексного развития на глобальном, 

макрорегиональном, национально-государственном, региональном и локальном уровнях (ОПК-4). 

Профессиональные компетенции (ПКО): 

Способен анализировать внутренние и внешние факторы, влияющие на формирование 

внешней политики государств региона специализации, динамику и тенденции 

внутриполитических изменений (ПКО-3) 
 

В результате изучения дисциплины студент должен: 

Знать: 

специфику и особенности развития российско-арабских экономических отношений; 

этапы и факты развития и становления современных экономических отношений между 

сторонами; 

основные методы оценки экономических отношений России с арабскими странами; 

основные факторы экономического взаимодействия России и арабских стран. 

 

Уметь:  

собирать и анализировать статистическую информацию о торговых, инвестиционных, 

финансовых, миграционных отношениях России на основе российских, арабских и международных 

статистических органов; 

оценивать позиции России и арабских стран по различным формам экономических отношений; 

критически анализировать проблемы, связанные с экономическими отношениями между 

сторонами; 

Владеть: 

понятийным аппаратом в сфере внешнеэкономических отношений между сторонами; 

навыками анализа, оценки, интерпретации социально-экономической статистики. 

 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 зачетные единицы. 

Вид учебной работы Всего часов Семестры 

1 2 3 4 

Аудиторные занятия (всего)      

В том числе: 108 - - - 108 

Лекции      

Практические занятия (ПЗ)     40 

Семинары (С)      

Лабораторные работы (ЛР)      

Самостоятельная работа (всего)     68 

Общая трудоемкость                                     час 

                                                                       зач. ед. 

    108 

    3 

 

5. Содержание дисциплины 

5.1. Содержание разделов дисциплины 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 

Содержание раздела (темы) 

1. Тема 1. История 

росийско-арабских 

экономических 

отношений. 

Исторические предпосылки развития экономических 

отношений Российской Империи и СССР со странами 

Арабского Востока. Географические, экономические, 

политические факторы эволюции экономических отношений в 
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период до распада СССР. 

2. Тема 2. Развитие 

росийско-арабских 

экономических 

отношений на 

современном этапе. 

Развитие экономических отношений в 1990-е гг. Состояние 

внешнеэкономических связей с начала 2000-х гг. и на 

современном этапе. 

Обоснование экономических, исторических, культурных, 

религиозных, географических, геополитических, политических 

и стратегических факторов привлекательности экономик стран 

Арабского Востока для России. Потенциал расширения 

экономических отношений России с арабскими странами в 

современных реалиях. 

3. Тема 3. Торговые 

отношения России со 

странами Арабского 

Востока. 

Динамика и структура торговли со странами Арабского 

Востока с 1990-х гг. по настоящее время. Основные товарные 

группы в экспорте России в страны Арабского мира. Основные 

товарные группы в импорте России из стран Арабского мира. 

Анализ динамики, структуры и доли России во внешней 

торговле основных экономических партнеров России (Египет, 

ОАЭ, Саудовская Аравия, Алжир, Ирак, Марокко). 

Проблемы и перспективы торгового сотрудничества России со 

странами Арабского Востока. 

4. Тема 4. Энергетическое и 

военно-техническое 

сотрудничество России со 

странами Арабского 

Востока. 

Сотрудничество СССР и арабских стран: крупные 

инфраструктурные проекты в сфере энергетики, 

машиностроения, металлургии. Роль СССР в перевооружении 

армий арабских стран. Анализ экспорта российского 

(советского) вооружения в арабские страны. 

Роль сырьевых рынков (нефтегазовая отрасль) и военной 

промышленности в формировании основных векторов 

торгового сотрудничества России с арабскими странами на 

современном этапе. 

5. Тема 5. Инвестиционное 

сотрудничество России со 

странами Арабского 

Востока. 

Арабские страны как источник привлечения инвестиций в 

экономику России. Динамика объемов инвестиций из арабских 

стран в мире: место России. Арабские и российские ТНК. 

Инвестиционный климат в России и арабских странах. Оценка 

инвестиционного потенциала российско-арабского 

сотрудничества: роль стран ССАГПЗ. 

6. Тема 6. Миграционный 

фактор в российско-

арабских экономических 

отношениях. 

Демографические и миграционные процессы в России и 

арабских странах. Арабские мигранты в России и российские 

мигранты в арабских странах. 

Анализ динамики трудовой и учебной миграции. Туризм как 

фактор развития внешнеэкономических отношений России и 

арабских стран. 

 (Содержание указывается в дидактических единицах. По усмотрению разработчиков материал 

может излагаться не в форме таблицы) 

 

5.2. Разделы дисциплин и виды занятий 

№ 

п/п 

Наименование раздела дисциплины Лекц. Практ. 

зан. 

Лаб. 

зан. 

Семин СРС Все-

го 

час. 

1. Тема 1. История росийско-арабских 

экономических отношений. 

 4   8 12 

2. Тема 2. Развитие росийско-арабских 

экономических отношений на 

современном этапе. 

 6   14 20 
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3. Тема 3. Торговые отношения России со 

странами Арабского Востока. 

 10   14 24 

4. Тема 4. Энергетическое и военно-

техническое сотрудничество России со 

странами Арабского Востока. 

 8   12 20 

5. Тема 5. Инвестиционное сотрудничество 

России со странами Арабского Востока. 

 8   12 20 

6. Тема 6. Миграционный фактор в 

российско-арабских экономических 

отношениях. 

 4   8 12 

 Всего:  40   68 108 

 

6. Практические занятия (семинары) (при наличии) 

№ 

п/п 

№ раздела 

дисциплины 

Тематика практических занятий (семинаров) Трудо-

емкость 

(час.) 

1. Тема 1. История росийско-арабских экономических отношений. 12 

2. Тема 2. Развитие росийско-арабских экономических отношений на 

современном этапе. 

20 

3. Тема 3. Торговые отношения России со странами Арабского Востока. 24 

4. Тема 4. Энергетическое и военно-техническое сотрудничество России 

со странами Арабского Востока. 

20 

5. Тема 5. Инвестиционное сотрудничество России со странами Арабского 

Востока. 

20 

6. Тема 6. Миграционный фактор в российско-арабских экономических 

отношениях. 

12 

 

 

8. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 

▪ учебные аудитории (кабинеты) с рабочими местами для проведения пракических занятий 

(семинаров); 

▪ доска; 

▪ стационарный персональный компьютер с пакетом Microsoft Office 2007; 

▪ мультимедийный проектор; 

▪ допускается использование переносной аппаратуры – ноутбук и проектор; 

▪ экран (стационарный или переносной напольный). 

№ ауд. 

Наименование 

оборудованных 

учебных кабинетов 

Перечень основного оборудования 

6 

Корпус 

ФГСН 

Компьютерный класс Мультимедиа проектор, экран, компьютеры 

915 

Корпус 

ФГСН 

Учебная аудитория  

 

9. Информационное обеспечение дисциплины  

а) программное обеспечение 

• ОС MS Windows ( ХР и выше), MS Office 2007 

б) базы данных, информационно-справочные и поисковые системы 
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• http://www.capmas.gov.eg/?lang=2 - Central Agency for Public Mobilization And Statistics 

(Египет) 

• www.cio.gov.bh - General Directorate of Statistics (Бахрейн) 

• http://cosit.gov.iq/ar/ - Central Organization for Statistics (Ирак) 

• http://dosweb.dos.gov.jo - Department of Statistics (Иордания) 

• https://www.csb.gov.kw/Default_EN.aspx - Kuwait Central Statistical Bureau (Кувейт) 

• www.cas.gov.lb - Central Administration of Statistics (Ливан) 

• www.finances.gov.ma - Statistics Directorate of Morocco (Марокко) 

• https://www.ncsi.gov.om - National Center for Statistics & Information (Оман) 

• www.pcbs.gov.ps/default.aspx - Palestinian Central Bureau of Statistics (Палестина) 

• https://www.mdps.gov.qa/en/Pages/default.aspx - Ministry of Development Planning and 

Statistics (Катар) 

• https://www.stats.gov.sa/en - General Authority for Statistics (Саудовская Аравия) 

• www.cbssyr.sy/index-EN.htm - Central Bureau of Statistics (Сирия) 

• www.ins.tn/en/statistics-tunisia-national-institute-statistics - National Statistical Institute (Тунис) 

• www.fcsa.gov.ae - UAE Federal Competitiveness and Statistics Authority (ОАЭ) 

• https://www.gccstat.org - GCC-Stat (ССАГПЗ) 

• www.imf.org – Официальный сайт Международного валютного фонда 

• http://www.fao.org/economic/ess/en/ - Продовольственная и сельскохозяйственная 

организация ООН 

• http://www.ilo.org/stat/lang--en/index.htm - Международная организация труда 

• https://unstats.un.org/home/ - Статистическое подразделение ООН 

• http://www.ved.gov.ru - Министерство экономического развития Российской Федерации, 

Портал Внешнеэкономической деятельности 

• www.budgetrf.ru – мониторинг экономических показателей. 

• www.minfin.ru – официальный сайт Министерства финансов РФ. 

• www.rbc.ru - официальный сайт компании РосБизнесКонсалтинг 

• www.cbr.ru – официальный сайт Банка России. 

 

10. Учебно-методическое обеспечение дисциплины: 

(указывается наличие печатных и электронных образовательных и информационных ресурсов) 

а) основная литература 

• Междисциплинарные исследования арабского востока. Ежегодник Научно-

образовательного центра исследований Арабского Востока РУДН - Под редакцией Н.С. 

Кирабаева. Москва. (2009-2016). 

• Айдрус И. А., Шкваря Л. В. Экономическое развитие и структурные сдвиги в экономиках 

стран Персидского залива (опыт Бахрейна). (монография) – М.: Российский университет 

дружбы народов, 2016. — 305 с. 

• Айдрус И.А., Инвестиционное сотрудничество России и ССАГПЗ: тенденции последних 

лет //Инновационная экономика. – 2016. – №. 3. – С. 5-5. 

• Айдрус И.А. Водный кризис в странах Персидского залива. РСМД, 2014. Режим доступа: 

http://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/vodnyy-krizis-v-stranakh-persidskogo-

zaliva/ 
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• Абрамов В. Л. и др. Реализация экономических интересов России при взаимодействии со 

странами Азии и Ближнего Востока в условиях новых вызовов и возможностей 

сотрудничества. (монография) - М.: Финуниверситет, 2018. - 327 с. 

• Разем Р. А., Черкашнев Р. Ю. Синергия и потенциал сближения экономик России и стран 

ближнего востока/Актуальные направления научных исследований XXI века: теория и 

практика. Т. 4.№ 4 (24). – 2016. 

• Сатановский Е. Россия и Ближний Восток. Котел с неприятностями. – Litres, 2017. 

• Шишкина А. Р., Федотова В. А. Историография российско-арабских отношений конца XX-

начала XXI В.(на примере Йемена, Сирии и Туниса) //Вестник Российского университета 

дружбы народов. Серия: Международные отношения. – 2016. – №. 4. 

 

б) дополнительная литература 

• Айдрус И. А. Внешнеэкономический сегмент Бахрейна: развитие в XXI веке 

//Международная торговля и торговая политика. – 2016. – №. 4. – С. 39-51.  

• Айдрус И.А. Арабский капитал в России: тенденции последних лет // Сотрудничество 

России с зарубежными странами в условиях международных экономических санкций 

сборник статей. Москва, 2015. С. 6-9. 

• Асмятуллин Р. Р. Страны арабского мира на мировом рынке услуг высшего образования: 

сотрудничество с Россией // Международная торговля и торговая политика. – 2016. – №. 3. 

– С. 100-114. 

• Бирюков Е. С. Внешнеэкономическая политика Египта после" арабской весны" //Проблемы 

национальной стратегии. – 2017. – №. 5. – С. 93-111. 

• Волков С. Н. Российско-египетские экономические связи: состояние и перспективы 

//Ученые записки Института Африки РАН. – 2016. – №. 2-3. – С. 3-11. 

• Жерлицына Н. А. Стратегическое партнерство России и Алжира в условиях кризиса: 

потенциал и вызовы //Вестник университета. – 2015. – №. 8. 

• Жуков К. А., Дьяков Н. Н., Базиленко И. В. Россия и мусульманский Ближний Восток 

(арабские страны, Турция, Иран). СПб.:«Президентская библиотека», 2015.–232 с.(в соавт. с 

НН Дьяковым и ИВ Базиленко). – 2015. 

• Шкваря Л. В., Русакович В. И. Взаимная торговля России и ОАЭ: необходимость и 

возможность развития //Управление экономическими системами: электронный научный 

журнал. – 2015. – №. 3 (75). 

• Шкваря Л. В. Преобразования в арабских странах ССАГПЗ и некоторые их результаты в 

XXI //Управление экономическими системами: электроннный научный журнал. – 2015. – 

№. 7 (79). 

 

 

11. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля)   

Целью индивидуальной работы является углубление и закрепление теоретических знаний, 

полученных студентами в процессе самостоятельного изучения материала, навыков 

самостоятельной работы с рекомендованной литературой, развитие у студентов умения 

самостоятельного сбора информации.  

Результатом выполнения заданий для индивидуальной работы должны быть: правильный 

ответ на вопрос задания; логичность и последовательность изложения, максимально краткая и 

точная формулировка выводов. 

Необходимо внимательно ознакомиться с предложенным заданием и способом его 

выполнения, перечнем рекомендуемой литературы. Перечень используемой литературы может 
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быть дополнен студентом. В случае возникновения затруднений при выполнении заданий, 

сомнений в правильности ответов можно обратиться за консультацией к преподавателю. По 

просьбе студентов преподаватель обязан провести консультации по интересующим их вопросам 

курса дисциплины 

 

12. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине (модулю) (разрабатываются и оформляются в соответствии с требованиями 

«Регламента формирования фондов оценочных средств (ФОС»), утвержденного приказом 

ректора от 05.05.2016 № 420). 

 

12. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 1. 

(обязательное) 

 

 

Кафедра Международных экономических отношений 
                          (наименование кафедры) 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

на заседании кафедры  

«___»__________20__ г., протокол №___ 

Заведующий кафедрой 

_Гусаков Н.П._____________________ 
                      (подпись) 

 

 

 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Внешнеэкономические отношения России со странами Арабского Востока  

(наименование дисциплины) 

 

41.03.01 «Зарубежное регионоведение» 

 
Профиль: Арабский восток: политика, экономика, право  

(наименование профиля подготовки) 

 

_________бакалавр_____________________  
Квалификация (степень) выпускника
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Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине  

Внешнеэкономические отношения России со странами Арабского Востока  

Направление/Специальность: Зарубежное регионоведение 

                                                                                                   шифр                                                 название 

Дисциплина: Внешнеэкономические отношения России со странами Арабского Востока 
название  
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Контролируемая 

тема дисциплины 

ФОСы (формы контроля уровня освоения ООП) 

Баллы 
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Баллы 

раздела 

Аудиторная работа 
Самостоятельная 

работа 
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…
 

…
 

ОПК-4; 

ПКО-3 

Тема 1: История 

росийско-арабских 

экономических 

отношений. 

1        2 2      5 10 

ОПК-4; 

ПКО-3 

Тема 2: Развитие 

росийско-арабских 

экономических 

отношений на 

современном этапе 

1        2 2      5 

ОПК-4; 

ПКО-3 

Тема 3: Торговые 

отношения России 

со странами 

Арабского Востока 

 2       2       4 30 

ОПК-4; Тема 4:    15      2 4     22 
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ПКО-3 Энергетическое и 

военно-техническое 

сотрудничество 

России со странами 

Арабского Востока 

Международные 

экономические 

организации 

ОПК-4; 

ПКО-3 

Тема 5: 

Инвестиционное 

сотрудничество 

России со странами 

Арабского Востока 

 1        2 2     5 15 

ОПК-4; 

ПКО-3 

Тема 6: 

Миграционный 

фактор в российско-

арабских 

экономических 

отношениях 

1         2 2     5 
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Задания 
Задание 1. Торговля России с арабскими странами. 

Страна 

Экспорт (тыс.долл) Импорт (тыс.долл.) 

Товарообо

рот 

Доля 

тов-

рота 

от 

обще

го 

итог

а 

Саль

до 

2013 год 2014 год 2015 год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2015 год 
2015 

год 

AE-

ОБЪЕДИНЕННЫЕ 

АРАБСКИЕ 

ЭМИРАТЫ 2092486,9 1736574,1 1080833,5 423318,7 259546,8 

164408,

3 

   

BH-БАХРЕЙН 12992,7 4825,8 4320,5 2829,3 15332 7873,3    

DZ-АЛЖИР 1584800,7 875041 1994027 4770,5 9996,6 5484,3    

EG-ЕГИПЕТ 2503658,3 4938721,7 3675164,2 442168,9 540014,6 

413659,

7 
   

IQ-ИРАК 376776,4 1758512,5 1806918,8 1704,8 13,6 123,7    

JO-ИОРДАНИЯ 170400,9 528952,9 240548,6 10284,7 13738,2 18872,4    

KW-КУВЕЙТ 32416,5 45145,4 405822,8 1536 3892,9 83,3    

LB-ЛИВАН 512922,5 790242,5 631475,3 17212,1 13679,6 8090,9    

MA-МАРОККО 859951,9 932765,2 547971,2 565581,4 608233,5 

466385,

9 
   

OM-ОМАН 56796 86113,5 103896 2561,1 2950,6 2511,9    

QA-КАТАР 18343,1 24059,9 13740,3 23071,7 29101 16908,3    

SA-

САУДОВСКАЯ 

АРАВИЯ 789100,4 897544,3 770697,3 288623,5 267120,5 

155346,

7 

   

TN-ТУНИС 224371,1 400848,3 273269,2 137064,3 130105,1 93843,5    

YE-ЙЕМЕН 217545,6 260353,2 208119,2 449,1 459,7 171,8    

Общий итог 9452563 13279700,3 11756803,9 

1921176,

1 

1894184,

7 1353764 
   

1) Проанализировать динамику взаимной торговли по странам.  

2) Посчитать показатели, сделать вывод. 

3) Проанализировать динамику товарооборота за три года. Рассчитать долю страны в 

экспорте и долю в импорте, сальдо.  

 

Задание 2.  

Используя национальные статистические органы арабских стран и данные Таможенной 

службы РФ, проанализировать товарную структуру внешней торговли России со странами 

Арабского Востока. 

 

Задание 3.  

Используя национальные статистические органы и данные МВФ, проанализировать 

инвестиционные потоки между Россией и странами Арабского Востока. 

 

Типовые тестовые вопросы 
1. Отметьте самого крупного внешнеторгового партнера России среди арабских стран по 

объемам экспорта. 

а) Ливан  г) Саудовская Аравия 

б) Марокко  д) Иордания 
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в) Египет  е) Ирак 

 

2. Отметьте самого крупного внешнеторгового партнера России среди арабских стран по 

объемам импорта. 

а) Ливан  г) Саудовская Аравия 

б) Марокко  д) Иордания 

в) Египет  е) Ирак 

 

3. Отметьте основную статью импорта России из ОАЭ 

а) хлопок  г) кофе, чай, пряности 

б) табак  д) стекло и изделия из него 

в) нефть  е) изделия из черных металлов 

 

4. Отметьте основную статью импорта России из Египта 

а) овощи и фрукты  г) предметы одежды 

б) пластмассы  д) фармацевтическая продукция 

 

5. Отметьте основную статью экспорта России в Саудовскую Аравию 

а) алюминий  г) удобрения 

б) бумага и картон  д) злаки 

 

6. Отметьте две страны арабского мира с наиболее высокими объемами привлеченного 

иностранного капитала 

а) Египет  г) ОАЭ 

б) Иордания  д) Оман 

в) Саудовская Аравия  е) Марокко 

 

7. Отметьте три страны арабского мира по объемам экспорта капитала 

а) Кувейт  г) Ирак 

б) Тунис  д) Катар 

в) Бахрейн  е) ОАЭ 

 

8. Отметьте пять крупнейших финансовых центров арабского мира 

а) Рабат  д) Каир 

б) Дубай  е) Доха 

в) Абу-Даби  ж) Манама 

г) Маскат  з) Эр-Рияд 

 

Темы докладов 
1. Динамика, объемы и потенциал арабских инвестиций в России. 

2. Россия в системе внешнеэкономических приоритетов страны (по выбору). 

3. Потенциал сотрудничества России с арабскими финансовыми организациями. 

4..Торгово-экономические отношения России со страной (по выбору). 

5. Долговые обязательства СССР и арабских стран. 

6. Финансовые центры в странах ССАГПЗ. 

7. Энергетическое сотрудничество России и ОПЕК. 

8. Таможенное регулирование арабских стран импорта из России. 

9. Арабские ТНК: потенциал сотрудничества с Россией. 

10. Особенности ведения бизнеса в стране (по выбору). 

 

1. Балльно-рейтинговая система 

Соотношение набранных баллов и оценки 
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Баллы БРС  Традиционные 

оценки в РФ 

Баллы для 

перевода оценок 

Оценки Оценки ECTS 

86 – 100 5 95 - 100 5 + A 

 

86-94 5 B 

69 - 85 4 69 - 85 4 C 

51 - 68 3 61 - 68 3 + D 

 

51 - 60 3 E 

0 -50 2 31 - 50 2 + FX 

 

0 - 30 2 F 

51 - 100 Зачет 
 

Зачет Passed 

 

Пояснения к оценкам 

А — Отлично — блестящие результаты с незначительными недочетами 

B — Очень хорошо — выше среднего уровня, с некоторыми недочетами 

C — Хорошо — в целом серьезная работа, но с рядом замечаний 

D — Удовлетворительно — неплохо, однако имеются серьезные недочеты 

E — Посредственно — результаты удовлетворяют минимальным требованиям (проходной 

балл) 

FX — Неудовлетворительно — для присвоения кредита требуется выполнение некоторой 

дополнительной работы 

F — Неудовлетворительно — требуется выполнение значительного объема работы (либо 

повтор курса в установленном порядке, либо основание для отчисления) 

Начисление баллов 

Основание Баллы к начислению Максимально возможное 

количество баллов 

Посещение лекции 1 9 

Посещение семинара 0,5 9 

Работа на семинаре (устные 

ответы, участие в дискуссиях, 

решение задач) 

1-2 36 

Выполнение самостоятельной 

письменной работы 

1 18 

Промежуточная аттестация 1-10 10 

Итоговая аттестация 1-40 40 

  

Программа составлена в соответствии с требованиями ОС ВО РУДН/ФГОС ВО. 

 

Разработчиком является доцент кафедры Международных экономических отношений 
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к.э.н., доцент          И.А. Айдрус 

____________________ 
 подпись  

     

Заведующий кафедрой Международных экономических отношений 

д.э.н., проф.           Н.П. Гусаков 

_____________________ 
   подпись       


